
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 205

OGGETTO: Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione civile  in  relazione all'emergenza 
covid-19 – Attuazione del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 in tema di “Misure 
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
(Decreto Ristori ter).

L’anno  duemilaventi questo giorno  ventisei del  mese di  Novembre alle ore  08:30 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 205

OGGETTO: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza covid-19 – 
Attuazione del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 in tema di “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, (Decreto Ristori ter).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 
delle  conseguenze  della  seconda  ondata  dell’emergenza  COVID-19,  il  Ministero 
dell'interno dispone il  pagamento di  un ulteriore fondo pari  ad euro 400.000.000,00 da 
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

CHE il Decreto Legislativo n. 154 del 23 novembre 2020 “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,  richiama, l’Ordinanza del Capo 
della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  e  prevede  –tra  l’altro–  l'assegnazione  a  questo 
Comune € 61.180,05= per attuare misure di solidarietà alimentare;

CHE ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
alle acquisizioni:
a) di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi 

commerciali  contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

EVIDENZIATO CHE i Comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra 
possono avvalersi degli enti del Terzo Settore, dando atto che per le attività connesse alla 
distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli 
enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti;

RILEVATO CHE l’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei 
beneficiari  ed il  relativo contributo tra i nuclei  familiari più esposti agli  effetti  economici  
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per  soddisfare  le  necessità  più  urgenti  ed  essenziali  con  priorità  per  quelli  non  già 
assegnatari di sostegno pubblico;

CHE, al di là della deroga prevista per le acquisizioni in argomento, risulta evidente 
che alcuni elementi operativi rimangono imprescindibili e, in particolare: 
1) atti di avvio dell’iter, con definizione degli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa 

e  sottoscrizione  di  specifico  accordo,  modalità  di  raccolta  delle  istanze 
(apertura/chiusura  dei  termini,ecc.),  valutazione  delle  domande  ammissibili, 
erogazione del buono spesa ed adempimenti amministrativo/contabili;

2) eventuale coinvolgimento dei soggetti del terzo settore;

CONSIDERATO CHE è necessario garantire l'operatività delle Amministrazioni e 
dei Servizi Pubblici, pur ricorrendo ove possibile a modalità di lavoro agile come ribadito 
dalla  Direttiva  n.  2/2020  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione,  rafforzando  e 
garantendo ulteriormente nell'attuale situazione di emergenza il Sistema dei Servizi Sociali  
che possono contribuire alla migliore applicazione delle direttive del Governo e mantenere 
la massima coesione sociale di fronte alla sfida dell'emergenza;



CHE il Sistema dei Servizi Sociali deve prestare particolare attenzione ai bisogni 
della  collettività  con  particolare  riguardo  verso  coloro  che  si  trovano,  o  si  vengono  a 
trovare a causa dell’emergenza, in condizione di fragilità, anche in relazione alla necessità 
di garanzia dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui all’articolo 22 della legge n.  
328/2000;

RILEVATO CHE nel  caso  specifico  l’iter  operativo  a  supporto  dei  bisogni  della 
collettività che si intende seguire risulta essere il seguente: 
a) acquisire la disponibilità degli esercizi commerciali a far parte del progetto; 
b) emettere i titoli emessi dal Comune di Finale Ligure e spendibili presso gli esercizi 

commerciali presenti nell'elenco predisposto dal Comune;

RITENUTO di individuare i seguenti criteri e requisiti per l'accesso alle misure di  
solidarietà alimentare previste dal D.L.  n. 154 del 23 novembre 2020 “Misure finanziarie 
urgenti  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e  dalla  richiamata 
Ordinanza  del  Capo  della  Protezione  Civile  n.  658  del  29.03.2020  “Ulteriori  interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” : 

Requisiti per l'accesso
Per l’accoglimento della domanda è necessaria la residenza presso il Comune di Finale 
Ligure;
Il  richiedente  dovrà  essere  in  possesso  di  un  documento  d’identità  valido  secondo le 
nuove disposizione previste;
Potranno essere erogati buoni spesa qualora le condizioni del reddito familiare abbiano 
subito  gravi  limitazioni  a  causa  dell’emergenza  legata  al  COVID  19  e  che  il  valore 
dell'ISEE  (indicatore  situazione  economica  equivalente)  del  nucleo  familiare  non  sia 
superiore a € 10.000,00=; nel caso di riduzione superiore al 25% del reddito complessivo 
del nucleo familiare nei primi cinque mesi dell'anno 2020, riconducibili all'emergenza Covid 
19, è possibile produrre ISEE corrente.
ll Comune di Finale Ligure potrà verificare telematicamente l'eventuale certificazione ISEE.
La valutazione delle condizioni socio economiche saranno a cura dei Servizi Sociali del  
Comune di Finale Ligure.

Modalità di accesso al servizio
Presentazione dell'istanza all’ufficio Servizi Sociali  del Comune per mezzo dell’apposito 
modello,  all’uopo  predisposto,  in  allegato  e  scaricabile  dal  sito  istituzionale 
www.comunefinaleligure.it o  chiedendolo  in  via  telematica  ai  numeri  telefonici 
019/6890238-247.
La  domanda  potrà  essere  inoltrata  a  mezzo  posta  elettronica  all’indirizzo 
protocollo@comunefinaleligure.it oppure  a  mezzo  pec  all'indirizzo 
comunefinaleligure@legalmail.it

La domanda verrà valutata dall’ equipe multi-professionale dei Servizi Sociali a seguito di 
colloquio  telefonico  di  approfondimento  sulle  condizioni  socio  economiche  del  nucleo 
effettuato dall’Assistente Sociale competente.
L’’ufficio  stesso  provvederà  a  comunicare  all’utente  l’esito  della  domanda  stessa  ed 
eventualmente ad erogare il beneficio concesso.

Modalità di erogazione dei buoni spesa
L'importo dei buoni di solidarietà alimentare sarà definito dai Servizi Sociali sulla base del 
numero dei  componenti  del  nucleo familiare con priorità  a  nuclei  con presenza di  figli  
minori, nuclei con a carico portatori di disabilità certificata e persone sole.

http://www.comunefinaleligure.it/
mailto:comunefinaleligure@legalmail.it
mailto:protocollo@comunefinaleligure.it


Verrà  data  priorità  a  chi  non  usufruisce  di  altra  forma  di  supporto  economico/ 
ammortizzatore sociale (es. reddito di Cittadinanza).
I  buoni  di  solidarietà  sono  finalizzati  tassativamente  all’acquisto  di  generi  di  prima 
necessità  e  non  potranno  essere  utilizzati  per  acquistare  alcolici,  tabacchi,  ricariche 
telefoniche, cosmetici, ecc.  
Saranno previsti controlli a campione sugli acquisti effettuati.
I buoni sono inoltre:
• non convertibili in valuta;
• non danno diritto a resto;
• con validità predefinita;
• Nominativi e quindi non cedibili;
Il  punto vendita è tenuto a verificare l’identità di  coloro che utilizzano il  buono solidale 
pertanto l’utente deve presentarsi presso il punto vendita munito di valido documento di 
riconoscimento.

Il valore dei buoni riconosciuti a sostegno del bisogno alimentare viene indicativamente 
stabilita  nella  misura complessiva  di  €  80,00 per  ogni  componente il  nucleo familiare,  
previa valutazione di specifiche situazioni  individuate dai Servizi  Sociali  e fino al  limite 
delle risorse disponibili. 
Viene riconosciuto un importo aggiuntivo come segue: 
• Presenza di bambini 0/3 anni:  € 50 per ciascun bambino 
• Presenza di disabili gravi:  € 50 per nucleo familiare.

L'importo massimo erogabile per ciascun nucleo familiare non potrà essere superiore a € 
400,00=
Per  la  composizione  del  nucleo  familiare  si  farà  riferimento  allo  stato  di  famiglia 
anagrafico. Saranno considerati facenti parte del nucleo familiare i minori presenti in affido 
familiare. 

Lista negozi convenzionati
I buoni saranno utilizzabili presso gli esercizi commerciali che avranno stipulato apposito 
accordo con l’Ente Locale e l'elenco verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di  
Finale Ligure.

RITENUTO altresì  di  dare mandato al  Segretario  Generale,  nella  sua qualità  di 
Dirigente dei Servizi Sociali, per l'espletamento di tutti i necessari e correlati adempimenti  
amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO il  parere di  regolarità tecnica ai  sensi  dell'art.  49 del  Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

1. Di attuare le misure di solidarietà alimentare previste dal D.L. 23 novembre 2020, 
n.  154 in  tema  di  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all’emergenza  
epidemiologica da COVID-19”,  (Decreto Ristori  ter) a seguito dell'Ordinanza del 
Capo della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di  
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” . 



2. Di dare mandato –nelle modalità che seguono – al Segretario Generale, nella sua 
qualità  di  Dirigente  dei  Servizi  Sociali,  per  l'espletamento  di  tutti  i  necessari  e 
correlati  adempimenti  per  la  definizione  dei  procedimenti  amministrativi  in 
argomento:
a) atti  di  avvio  dell’iter,  con  definizione  degli  esercizi  commerciali  aderenti 

all'iniziativa  e sottoscrizione di  specifico  accordo,  modalità  di  raccolta  delle 
istanze  (apertura/chiusura  dei  termini,ecc.),  valutazione  delle  domande 
ammissibili,  erogazione  del  buono  spesa  ed  adempimenti 
amministrativo/contabili;

b) eventuale coinvolgimento dei soggetti del terzo settore.

3. Di  dare atto che la  copertura finanziaria  delle  spese conseguenti  alle  misure di 
solidarietà alimentare avverrà mediante contributo quantificato in € 61.180,05=, in 
corso di acquisizione, erogato dal Ministero dell'Interno entro sette giorni dalla data 
di entrata in vigore del DL 154/2020 sulla base degli allegati 1 e 2 dell'Ordinanza 
del Capo di Protezione Civile n° 658 del 29/03/2020.

4. Di approvare il modulo d’istanza per l’erogazione dei buoni di solidarietà alimentare 
e la lettera di invito ad aderire all'iniziativa, allegati alla presente deliberazione.

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


